
COPIA Pag. 1 di 4

Registro Generale n. 669/2024

pubblicata il 18/04/2024 Reg. del Settore n. 142/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: DGR 503/2019_ PRESA D’ATTO AFFIDO FAMILIARE DI TRE MINORI ...omissis...,
RESIDENTI A COSENZA, CON DECORRENZA DAL 21.06.2022 fino al 31.12.2023.



COPIA Pag. 2 di 4

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 669/2024

pubblicata il 18/04/2024 Reg. del Settore n. 142/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DGR 503/2019_ PRESA D’ATTO AFFIDO FAMILIARE DI TRE MINORI ...omissis...,
RESIDENTI A COSENZA, CON DECORRENZA DAL 21.06.2022 fino al 31.12.2023.

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Richiamate:



COPIA Pag. 3 di 4

- la Legge n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
- La L.R. 23/2003;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019 ed I relativi allegati, la quale
prevede altresì l’importo da corrispondere a carico dell’Ambito Territoriale in favore delle Strutture
assistenziali, a titolo di retta giornaliera;
- le linee di indirizzo alla D.gr. 503/2019 trasmesse dalla Regione Calabria con nota prot. 443808 del
30/12/2020;

Visto il Decreto del Tribunale per i Minorenni di Catanzaro n. 544/22 Cron. 2192/22, che affida i
minori C.S.R – C.M.G. – C.C.P. nati a Cosenza, alla famiglia affidataria C.S e A.P. residente nel
Comune di Marzi (CS), individuata dal Settore del medesimo Tribunale con decorrenza dal 21.06.2022
fino a diversa disposizione e incarica il Servizio Sociale di Cosenza di dare esecuzione al presente
Decreto;

Vista la istanza conoscitiva sullo stato della procedura inerente l’erogazione del contributo previsto in
favore della famiglia affidataria C.S. e A.P., ai sensi della D.G.R. n. 503/2019 e ss.mm.ii., presentata
dall’Avvocato M. De Lia al Distretto Socio-Assistenziale di Rogliano, prot. N. 12165 del 31.10.2023;

Vista la nota di riscontro alla istanza succitata prodotta dal Responsabile dell’Ufficio di Piano
dell’Ambito Socio-assistenziale di Rogliano, prot. N. 2107 del 20.02.2024, che chiarisce la
competenza del pagamento della retta attinente all’affido dei tre minori, in capo all’Ambito Socio-
assistenziale di Cosenza, in quanto, i minori provengono da una struttura ubicata nel territorio della
Città di Cosenza;

Vista la relazione sociale redatta in data 20.02.204 dall'Assistente sociale incaricata del monitoraggio
della famiglia affidataria da cui emerge che i minori C.S.R – C.M.G. – C.C.P con provvedimento n.
544/22 Cron. 2192/22., sono stati affidati ai coniugi affidatari C.S e A.P. residenti in Marzi (CS) e
ricadente nell’Ambito Socio-assistenziale di Rogliano;

Preso atto dell’istanza di richiesta pagamento contributo rette famiglie affidatarie anno 2022-2023 in
favore dei coniugi affidatari C.S e A.P. presentata dall’Avvocato M. De Lia prot. N. 1547 del
01.03.2024;

Valutati i presupposti per l'assunzione della spesa relativa alla retta dei minori C.S.R – C.M.G. – C.C.P
da corrispondere alla famiglia affidataria C.S e A.P., per il periodo decorrente dal 21.06.2022 al
31.12.2023, per gli effettivi giorni di presenza per come indicato nella relazione sociale;

Precisato che l’affidamento dei minori succitati comporta impegni di spesa a carico dell'Ufficio di
Piano Sociale del Distretto di Cosenza di cui questa Amministrazione è capofila, e che la Regione
Calabria, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR 503/2019 "Riforma del welfare locale", ha
trasferito le somme necessarie per far fronte a questi servizi;

Vista la documentazione allegata alla presente, che non viene pubblicata in quanto contenente dati
sensibili di cui al Decreto Privacy n. 101/2018, attuativo del GDPR 679/2016 “Regolamento Generale
sulla Protezione dei Dati”, che rimane depositata presso il Settore 5° Welfare Formazione Lavoro
PNRR;



COPIA Pag. 4 di 4

DETERMINA

1.di approvare le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2. di prendere atto dell’affidamento dei tre minori C.S.R – C.M.G. – C.C.P. nati a Cosenza coniugi

affidatari C.S e A.P, con Decreto del Tribunale per i Minorenni di Catanzaro n. n. 544/22 Cron.

2192/22 con decorrenza dal 21.06.2022 al 31.12.2023.

3. di riconoscere tale affidamento come appropriato e per il quale il Tribunale per i Minorenni di

Catanzaro ha rilevato la necessità assistenziale, per come emerge dalla documentazione depositata agli

atti di ufficio che non viene pubblicata in quanto contenente dati sensibili.

4. di rinviare a successivo provvedimento amministrativo l’indicazione dell’impegno di spesa

gravante sul bilancio necessario a coprire il contributo rette affidi familiari.

5. di precisare che il Servizio Sociale del Comune di Cosenza vigilerà sulla situazione dei minori e

l'andamento dell'affido.

6. di precisare che tutta la documentazione inerente l'affido di cui sopra è depositata agli atti del
Settore 5 Welfare Formazione Lavoro PNRR; - Ufficio minori;
7. di dare atto che la presente non comporta allo stato impegno di spesa e che la retta sarà liquidata

agli affidatari con successivi atti.

8.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi dell'art.

32 della legge 18 giugno 2009, n. 68 e ss.mm.ii.

Cosenza 18/04/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati:
Nome File Descrizione


